	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Prodhimtari

	Titulli i lëndës: 20.2
	Pajisjet Ndihmëse 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Z

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Afrim Gjelaj

	

	Përshkrimi i lëndës
	Pajisjet për fiksimin e copave punuese dhe avantazhet e përdorimit të tyre. Detyrat themelore të pajisjeve për fiksim - pozicionim. Kërkesat për përpunimit të copave punuese dhe fiksimi pajisjeve. Projektimi dhe dimensionimi i pajisjeve për fiksim. Sisteme shtrënguese modulare për Instrumentet metalprerëse. Veglat kryesore dhe elementet pozicionuese të tyre. Aspekti ekonomik dhe teknik i përdorimit të veglave dhe pajisjeve për fiksim. Shembuj praktikë të analizës së versioneve të konceptit të dizajnit të pajisjeve për fiksim. Përvetësimi i principeve të përdorimit dhe prezantimi i pajisjeve fikse dhe përvetësimi i teknologjisë së lartë në prodhimtarinë moderne.

	Qëllimet e lëndës:
	Pajisjet për fiksim dhe aksesorët tjerë të makinës metalprerëse sigurojnë një punë më të shpejtë dhe më të saktë dhe luajnë një rol të rëndësishëm në automatizimin e proceseve të prerjes. Termat të tillë si besueshmëria, fleksibiliteti, saktësia dhe karakteristika të tjera të ofruara nga pajisjet për fiksim do të diskutohen.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: të njohë bazat e proceseve të prerjes, të njohë bazat e pajisjeve fikse për proceset e prerjes, të kuptojë marrëdhëniet midis aftësive dhe procedurave të ndryshme dhe rëndësinë e literaturës profesionale dhe sistemeve kompjuterike për zgjidhje efikase të thjeshtë të problemeve teknologjike.
Përdorimi i teknologjisë së informacionit: përdorimi i mjeteve softuerike, kërkimi i informacionit në internet. Zgjidhja e problemeve: përdorimi i kombinuar i aftësive të ndryshme themelore për zgjidhjen e problemeve teknologjike. Puna në grup: puna në grupe gjatë seminarit dhe punës laboratorike. 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	4
	16

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	2
	
    4

	Total
	
	
	128

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, bashkëbisedim profesional, seminare, pune laboratorike, lidhshmëria e njohurive teorike me njohurit praktike. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1] Stefan Hesse, Heinrich Krahn, Dieter Eh, Betriebsmittel Vorrichtung, Carl Hanser Verlag, München 2012
[2]. V. Vankataraman. Design of Jigs, Fixtures and Press Tools, Wiley 2015.
[3]. Afrim Gjelaj, Vegla dhe pajisje, Ligjërata të autorizuara, 2018

	Literatura Shtesë
	1. W. König, F. Klocke: Fertigungsverfahren 1. Drehen, Fräsen, Bohren, Springer, 2006 

2. J. G. Nee: Fundamentals of Tool Design, Society of Manufacturing Engineers; 6th edition, 2010 

3. Y. Kevin, S. Huang, Advanced Computer-Aided Fixture Design, Academic Press; 1 edition, 2005


	Metoda e vleresimit:
	Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 

Total 100%


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje 

	Java 2
	Zhvillimi i metodave eksperimentale për testimin e veglave prerëse dhe testimin e materialeve moderne prerëse.

	Java 3
	Pajisje për shtrëngimin e pjesëve të punës në proceset e përpunimit: qëllimi, detyrat bazë, elementët, ndarja, besueshmëria, fleksibiliteti, saktësia, ergonomia.

	Java 4
	Kërkesat për pozicionimin dhe shtrëngimin e pjesës së punës.

	Java 5
	Ndërtimi dhe dimensionimi i pajisjeve më të kërkuara.

	Java 6
	Modelimi kompjuterik 3D (CAD) i pajisjeve mekanike modulare duke përdorur bazat e të dhënave në web.

	Java 7
	Analiza e varianteve të modeleve të instalimeve.

	Java 8
	Analiza dhe optimizimi i skemave të shtrëngimit për pjesët prizmatike me mure të hollë dhe simetrike rrotulluese.

	Java 9
	Sisteme shtrënguese të automatizuara, të mbështetura nga robotë dhe inteligjente.

	Java 10
	Sistemet e kontrollit të bazuara në sensorë për zbulimin e pozicionit të pjesës së punës në pajisjen shtrënguese.

	Java 11
	Sisteme hidraulike me fiksim të shpejtë me pozicion zero.

	Java 12
	Arsyetimi ekonomik dhe teknik i pajisjeve të automatizura.

	Java 13
	Zotërim i parimeve të përdorimit dhe futjes së pajisjeve dhe teknologjisë së lartë në prodhimin modern.

	Java 14
	Aplikimi i pajisjes elektro-pneumatike me anë të proceseve të prodhimit.

	Java 15
	Dizajn i modern i veglave dhe pajisjeve.

	
	


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrolllimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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